CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaita, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2021

Instalação de controle de acesso físico, seja

por meio de crachá, carteirinha, catraca

eletrônica, biometria ou controle similar nas

escolas municipais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor

Prefeito Municipal realizar estudo de viabilidade para instalação de controle de

acesso físico, seja por meio de crachá ou carteirinha (preferencialmente padrão

ISCVIEC 14443), catraca eletrônica, biometria ou controle similar para garantir o

acesso somente por pessoas devidamente identificadas e autorizadas nas

escolas municipais. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificação

Oferecer à comunidade escolar os instrumentos tecnológicos
necessários e propícios para instalação de um ambiente de paz e segurança
frente às ameaças presentes na vida em sociedade.

Nenhuma ação por si só pode tornar nossas escolas totalmente seguras
e protegidas, mas proteger o perímetro da escola, incluindo cada ponto de
entrada, com políticas de contr e de acesso eficazes pode ajudar muito a
manter intrusos indesejados fora d escola.

das Sessões, em 27 de outubro de 2021.

Luiz Carl Chiaparine

Ver ador

PROT-CMI 2937/2021
27/10/2021 - 09:43
IND 1908/2021

	Page 1